vt si Deus præcipiteret quod nullus in quadragesima carnes comedenter, intemperantia es- terillas comedere etiam cum periculo mortis. Et de facto Deus obligat homines ad suæ legis obseruantiam, etiam cum circumstantia mortis, vt in hac legi; Non mentieris; Non enim mentiri licet ad mortem vitandam, & proinde Rex, aut Papa legem statuere possunt, qua cum mortis periculo obliget. Siquidem potestas omnis a Deo est, Rom. 13. tam laica, quam spiritualis; & vt ibidem habetur, Qui potestatis res fit, Dei ordinatione res fit. & Luc. 10. Qui vos audire, me audit. & qui vos spernit, me spernit. & Hebr. 13. dicitur, Obedite præpositis vestris. vnde recte Caiet. vbi supra, notat, quod si ex aliqua humana ad sui obseruationem cum mortis periculo non obligat, id quidem non ex deute potestatis in Legislatore est, sed ex eius bo nitate, & intentione, in qua te nulla est inter Catholicos controvèrsia; Et ideo, si Lex hec vitâ excommunicatos cum tanto periculo obligat, mors potius subeunda erit, quam cum illis ob vitandum metum mortis incusum cōmunicare.
40. *Tertia propositio:* Lex Ecclesiastica non prohibet comunicare cum excommunicato in temporalibus, & humanis, instanti metu mortis, aut motu cadente in virum constantem ita Gebr. 4. dist. 18. q. 3. art. 3. dub. 4. Caiet. 1. 2. q. 96. art. 4. Martin. Ledelm. 2. 4. q. 2.5. art. 3. Sotus. 4. 1. 2. q. 1. art. 4. post Conclus. 5. Couat. vbi supra, nu. 9. ad finē, vers. Quarto, de sent. excom. lib. 6. Id quod suaderi potest: quia ius Pontificium ex leuioribus causis permittit com municationem cum excommunicatis, scilicet iure patriæ potestatis, & cohabitationis coniugalis, & familiaritatis, & causa utilitatis, & necessitatis, vt habetur in cap. Quidam multos, 11. q. 3. ergo parti ratione, immo a fortiori ex-
- cusantur, qui metu mortis cum excommunicatis partici pant; Vnde si Rex cogat aliquem comedere carnes in fe ria sexta, aut quadragesima, non in cōtempsum Ecclesiæ, sed quia ipse comedit carnes, & complacet ei, quod aliis comedat, hicebit cum eo comedere, vt mortis periculum eviter. Et quia cum Ecclesia pia, & indulgens mater sit, nō censetur, quod intendat filios suos in tali casu, & periculo ligare, ne aut carnes comedant, aut cum excommunicatis participant.
41. *Quarta propositio:* Lex Ecclesiastica non prohibet, communicationem cum excommunicato etiam in Diuinis cū periculo mortis, sic Martin. Ledelm. 2. 4. quest. 25. artic. 4. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 4. post Conclus. quintam. Couat. vbi supra, §. 3. in fine. Nauart. in dicto præludio 3. aum. 4. Al phonius Viuald. vbi supra nu. 101. Piè enim credendum est, nolle Ecclesiam quempiam ad vitandum excommunicatum cum tam graui periculo mortis obligare. Hæc tamen Conclusio procedit, nisi quando communicatio contingere in crimen, vel in detrimentum fidei Catholice aut in Ecclesiastica censuræ contemptum. Si quis enim hereticus censuras Ecclesiæ contemnens, in vilipendium Ecclesiastica disciplina mortem alicui ministratur, nisi cum eo in Diuinis communicet, tunc mortem potius pati debet is, quam cum eo communicare. Sed si quispam Tyrannum metu cogere Sacerdotem, vt coram ipso Missam celebret, non in cōtempsum religionis, nec in vilipendium fidei Catholice, & absque villa heresos latibe, & suspicione, sed tantum quia vult audire Missam, & iniuriam fibi fieri putat, si alter non celebrat in sua prefen tia; talis celebrando nec peccaret, nec excommunicationem minorem incurreret; ita prefati auctores, & Summa Confess. tit. de sent. excom. q. 165. Syluest. verbo, ex. 6. mun. 4. dub. 1. 4. dist. 1. 3. quest. 4.
42. *Et Parte ratione hicebit metu mortis non dicere, vel non audire Missam in die festo, nisi iuberetur quis nō audire, vel non dicere in contemptum Missæ; vel ad significandum per hoc Missam non esse faciendum, vel non continere, consecrationem veri corporis Christi; hoc enim esset tace re, vel dicere aliquid contra Legem diuinam.* Quidam enim præceptum de audiendo, vel dicendo Missam aliquibus diebus, sit humanum, & ideo a faciendo ea non solum metus mortis, sed etiam aliud impedimentum iustum excusat, peccatum tamen de non tacendo, vel dicendo aliquid ad significandum, quod Missam celebrare non licet, vel in ea non confici verum Sacramentum corporis Christi, Diuum est, a cuius obseruatione nullus metus excusat.
43. *Ex quibus omnibus manifestum est, quid respondendum sit ad ultimam partem d. c. sacris. de his quæ vi metu causa fiunt, quatenus significat participantem cum excom municato, etiam metu mortis, peccare mortaliter; intelligitur enim, quando communicatio in Diuinis contingit quad prædicium fidei Catholice, vel in contemptum Clavium, & Ecclesiastica discipline; aut etiam, quando participatio in crimen sit, vt c. in manuiter tradunt aucto res. Immo etiam vt ait H. nri quez lib. 1. 3. de excom. c. 2. 3. §. 4. si inter multis facti, n. facti, audientes adeset unus denunciatus, cuius excommunicatio alij occulta esset, nō tenetur Sacerdos receder, ut Missam omittere, sicut nec alius, cui nota esset excommunicatus, si necessitas simul præcepti cum periculo alienæ fame concurrat.*
44. *Et multo magis necessaria violentie excusat, vt si quis iniurias detineatur per vim, vt Diuinis interfici coram excommunicato; in quo casu nō oportet, vt oculos claudat, & aures obturet, vt scrupulose putat Caiet. in Summa, in verbo, excom. in fine; sed deuotè & reverenter mysteria diuina adorare debet, si exire, aut fugere commode non possit. Et de questione hac satis sint hæc, quæ ex probatis auctoriibus breviter collecta sunt.*